
SETTORE

ISTR UZIO NE
---

AREA A: ORGA NIZZAZIO NE E GESTIO NE S ERVIZI  
AU SILIARI, QUALITÀ DEI S ERVIZI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 0 3  d e l  1 1 / 0 9 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6 4  d el   1 1/0 9/2 0 1 9

O g g e t t o: Pr o c e d ur a  n e g o z i a t a  p e r  l'aff id a m e n t o  d e l  
s e rviz i o  d i  Pr o g e t t a z i o n e ,  o r g a n i z z a z i o n e  e  
c o n d u z i o n e  d e l  Co n s i g l i o  d e i  ra g a z z i  n e i  c o m u n i  
d i  Carpi  e  N o v i  d i  M o d e n a  p er  g l i  A.S.  
2 0 1 9 / 2 0 2 0 ,  2 0 2 0 / 2 0 2 1 ,  2 0 2 1 / 2 0 2 2  -  
Appr ov a zi o n e  d e l l a  l e t t er a  i nvi t o  e  r e l a t ivi  
a l l e g a t i  - CIG ZF 9 2 9 8 2 E 6 4



Procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  di  Progettazione,  organizzazione  e 
conduzione del Consiglio dei ragazzi nei comuni di Carpi  e Novi di Modena per gli  A.S. 
2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 – Approvazione della lettera invito e relativi allegati – CIG 
ZF92982E64

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Richiamata  la  propria  precedente Determinazione n.  729 del  21/08/2019 con la  quale  è stato 
approvato l’Avviso di manifestazione di interesse ed i relativi allegati inerenti l’indagine di mercato 
per la individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata i sensi dell’art. 
36  comma  2  lett.  b)  del  D.lgs.  50/2016  per  l'affidamento  del  servizio  di  Progettazione, 
organizzazione e conduzione del Consiglio dei ragazzi nei comuni di Carpi e Novi di Modena per  
gli A.S. 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022;

Considerato che l’Avviso, prot. 46167/2019, è stato pubblicato per 15 (quindici) giorni consecutivi 
sul  sito  Internet  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  (profilo  di  Committente)  e  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente dell’Unione e che in esito a tale pubblicazione gli operatori economici 
che,  entro  i  termini  stabiliti  (ore  11,30  del  giorno  6  settembre  2019),  hanno  manifestato 
regolarmente il loro interesse ad essere invitati alla procedura in argomento risultano essere in 
numero di 2, come risultante dalle istanze registrate a protocollo;

Dato atto che, come stabilito nella Determinazione a contrarre, saranno invitati tutti i soggetti che 
hanno presentato regolarmente il proprio interesse a partecipare, nel rispetto dei termini indicati 
dall’avviso medesimo. E' fatta salva la facoltà da parte della Stazione Appaltante, considerata la 
modesta  entità  dell’importo  contrattuale,  di  proseguire  ugualmente  la  procedura  se  non  sarà 
raggiunto il numero di 5 (cinque) domande ammesse;

Ritenuto quindi  necessario,  al  fine di  proseguire nell’esperimento  della  procedura negoziata  ai 
sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 comma 2 lett.b) per l'affidamento del servizio in oggetto,  
invitare i soggetti di cui sopra, approvando i seguenti documenti, allegati al presente atto a farne 
parte inegrante:

- Schema di lettera invito e relativi allegati:

o Modello A – Dichiarazione sostitutiva

o Modello B – Offerta economica

- Condizioni generali di servizio (Capitolato);

Considerato che la migliore offerta verrà selezionata con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, sulla base degli elementi e dei 
criteri di valutazione riportati  nella lettera invito;

Preso  atto che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  attribuito  dall'ANAC  (Autorità  Nazionale 
Anticorruzione, già Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi) per 
la presente procedura è ZF92982E64; 

Dato atto che, con la Determinazione a contrarre sopra richiamata si è provveduto a prenotare la 
spesa  relativa al servizio;

Confermato che l'acquisto in oggetto non rientra nel programma biennale degli acquisti di forniture 
e servizi 2019/2020, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 28.02.2019, in 
quanto comporta costi inferiori a euro 40.000,00 nel biennio;

Richiamata la seguente normativa:



� Legge 6 novembre 2012, n. 190  “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  
corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione” e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

� D.Lgs. 19 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”, art. 37, 
co.  1 lettera b)  come modificato  dal  D.  Lgs 97/2016 che rimanda agli  obblighi  previsti 
dall’art. 29 co. 1 del d. lgs 50/2016,  mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, 
sezione Amministrazione Trasparente;

� D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di  
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre  
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della  
legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni  
pubbliche”;

Richiamati i seguenti atti:

� Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n. 8 del 27/02/2019 “Approvazione 
della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019”;

� Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  10  del  27/02/2019  dichiarata  immediatamente 
eseguibile avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”; 

� Delibera  della  Giunta  dell’Unione  n.  23  del  05/03/2019  “Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2019/2021”; 

� Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  22  del  24/07/2019  “Permanere  degli  equilibri 
generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
variazione di assestamento al bilancio di previsione 2019-2021, variazione del piano 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019-2020”;

� Delibera della Giunta dell’Unione n. 93 del 31/07/2019 “Variazioni da apportare al Piano 
Esecutivo di  Gestione (PEG) conseguenti  all'assestamento del bilancio di  previsione 
2019-2021, approvato con DC n. 22 del 24/07/2019”;

� Delibera della Giunta dell’Unione n. 94 del 31/07/2019 “Approvazione del documento 
unico di programmazione - DUP 2020”;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza” e all’art.183 “Impegno di spesa”;

Visto il  Regolamento  dei  contratti  sottosoglia,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 57 del 13/12/2017; 

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 56 del 
13/12/2017; 

DETERMINA

di  procedere all’affidamento  del  servizio  di  Progettazione,  organizzazione  e  conduzione  del  
Consiglio dei ragazzi nei comuni di Carpi e Novi di Modena per gli A.S. 2019/2020, 2020/2021,  
2021/2022 ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 comma 2 lett.b);

di approvare la lettera invito ed i modelli allegati (Modello A – Dichiarazione sostitutiva e Modello B 
– Offerta economica) e le Condizioni generali di servizio (Capitolato);

di invitare tutti gli operatori che hanno regolarmente manifestato il loro interesse a partecipare alla 



suddetta  procedura,  confermando  che  la  migliore  offerta  verrà  selezionata  con  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, 
sulla base degli elementi e dei criteri di valutazione riportati nella lettera invito;

di procedere alla trasmissione della lettera di invito contestualmente a tutti gli operatori economici 
mediante Posta Elettronica Certificata; 

di non procedere all'aggiudicazione ai sensi dell'art. 95, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016 qualora 
nessuna offerta risulti  conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto, così come di 
procedere  all'aggiudicazione  in  caso  di  un’unica  offerta  presentata  ove  considerata  valida, 
conveniente ed idonea in relazione all'oggetto del contratto; 

di  dare  atto che il  Codice Identificativo  di  Gara (CIG)  attribuito  dall'ANAC (Autorità  Nazionale 
Anticorruzione, già Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi) per 
la presente procedura è ZF92982E64;

di  confermare che  l'acquisto  in  oggetto  non  rientra  nel  programma biennale  degli  acquisti  di 
forniture  e  servizi  2019/2020,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  25  del 
28.02.2019, in quanto comporta costi inferiori a euro 40.000,00 nel biennio;

dare atto che con la Determinazione a contrarre n. 729/2019 sopra richiamata si è provveduto a 
prenotare la spesa  relativa al servizio;

di dare atto che si ottempererà agli obblighi previsti dall’art. 37 del D. Lgs. 19 marzo 2013, n. 33 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”, come modificato dal D. Lgs. 97/2016 che 
rimanda agli obblighi previsti dall’art. 29 co. 1 del D. lgs 50/2016, mediante la pubblicazione sul sito 
internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   F r a nc es co  Sc a rin g ella  h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o c e d u r a  n e g o z i a t a  p er  l'aff i d a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  Pr o g e t t a z i o n e ,  
or g a n iz z a z i o n e  e  c o n d u z i o n e  d e l  Co n s i g l i o  d e i  ra g a zz i  n e i  c o m u n i  d i  Carpi  
e  N o vi  d i  M o d e n a  p er  g l i  A.S.  2 0 1 9 / 2 0 2 0 ,  2 0 2 0 / 2 0 2 1 ,  2 0 2 1 / 2 0 2 2  - 
Appr ovaz i o n e  d e l l a  l e t t er a  i nvi t o  e  r e l a t ivi  a l l e g a t i  - CIG ZF 9 2 9 8 2 E 6 4  ” ,  n °  
6 4  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 1/09/20 1 9

Fra n c e s c o  S c ar i n g e l l a



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


